
Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  41   del  12-11-24 
 
 
Reg. Generale n. 1713                                   

 
 
 

 
 
In data 12-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. 
n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: Richiesta di autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee e 
concessione a derivare acqua sotterranea tramite un pozzo nel Comune di Tortoreto al 
Fg. 26 P.lla 3977, località Muracche II, angolo Via Ricci ad uso civile. Determina di 
impegno e liquidazione alla ditta Mediass S.P.A. per la stipula della polizza fideiussoria 
per cauzione. 



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, 
con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026”; 

 

VISTE: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Riorganizzazione degli uffici  e rimodulazione della dotazione 
organica dell'ente e relativa rideterminazione del funzionigramma – approvazione”; 
 il Decreto del Sindaco prot. n. 7065  del 28/02/2024 di nomina di Responsabile del Settore 5 

(Urbanistica – Assetto del Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio Marittimo – S.U.A.P. e 
Commercio – Progetto Paride – Ciclo dei Rifiuti e rapporti con il gestore) 

 

PREMESSO: 
 che con convenzione Urbanistica stipulata in data  23/07/2020 a rogito dott. Paolo Di Silvestri 

notaio in Tortoreto (TE)  Repertorio n. 6226  Raccolta n. 5007, registrata a Giulianova in data 
22/07/2020 con n. 3265, l’area sita in Via Muracche 2 angolo Via G. Ricci, distinta in Catasto 
con il mappale n. n. 3977 del foglio n. 26, è stata ceduta al Comune con contestuale impegno 
della società cedente alla realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria connesse alla 
costruzione di un nuovo fabbricato di civile abitazione; 
 che la suddetta area, ceduta al Comune, include uno spazio destinato a verde pubblico sulla 

quale è stato previsto nel progetto esecutivo approvato con le delibere di Giunta comunale n. 
85/2020 e n. 93/2024, la realizzazione di un impianto di irrigazione collegato ad un  pozzo di 
prelievo acque sotterranee;  
 che per l’autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee e concessione a derivare acqua 

sotterranea, è stata formulata specifica richiesta alla Regione Abruzzo - DPE014 - Servizio 
Genio Civile di Teramo - Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti; 

 

VISTA la nota pervenuta con prot. n. 31930 del 08/10/2024 con la quale l’Ufficio Demanio 
Idrico, Invasi e Sbarramenti del Servizio Genio Civile di Teramo richiede la seguente 
documentazione per la sottoscrizione del disciplinare di concessione ed il rilascio 
del’autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee e concessione a derivare acqua sotterranea 
tramite un pozzo in Comune di Tortoreto, foglio n. 26 mappale n. 3977, località Muracche II, 
angolo Via Ricci ad uso civile: 
 

 Attestazione di stipula di polizza assicurativa, firmata digitalmente, di cui all’art. 23 comma 4, 
lettera c del Regolamento Regionale n. 2/2023, così come previsto dall’art. 93 comma 7 della 
L.R. 7/2003, con valore minimo di euro 5.000,00 per la copertura delle spese di ripristino 
dello stato dei luoghi da parte della Regione qualora il concessionario non provveda 
direttamente. La polizza deve avere la stessa durata della concessione e qualora questo non 
fosse possibile prevedere il rinnovo automatico a scadenza con la condizione che la stessa 
polizza non potrà essere svincolata senza l’assenso scritto del Genio Civile. La polizza deve 
riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Spese occorrenti all'esecuzione d'ufficio dei lavori 
di chiusura pozzo, rimozione delle opere di derivazione e di attraversamenti di corsi d'acqua 
demaniali, ai sensi del D.P.G.R. Abruzzo, 17/08/2023, n. 2/Reg., Art. 24. La copertura cessa 
dal giorno successivo della data di accertamento, da parte del Genio Civile di  Teramo, 
dell'avvenuta rimozione delle opere di derivazione con ripristino dello stato dei luoghi nelle 
condizioni quo ante o comunque decorsi tre mesi dalla data di avvenuta comunicazione della 
rimozione di dette opere. L'omesso o il ritardato pagamento delle somme dovute a titolo di 
premio da parte del concessionario non comporta l'inefficacia della garanzia” 

 

VISTO il preventivo di spesa, protocollo n. 35859 del 12/11/2024, della ditta Mediass S.p.A. , i 
cui dati  identificativi del beneficiario non sono indicati in pubblicazione, ai sensi della Legge 
Privacy, e sono serbati negli uffici del Settore n.5, prevede una spesa omnicomprensiva di euro 
600,00, per il servizio assicurativo per cauzione a garanzia della buona esecuzione di lavori di 
ripristino dello stato dei luoghi a seguito dell’autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee e 
concessione a derivare acqua sotterranea tramite un pozzo nel Comune di Tortoreto; 
 
DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
 

DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 
dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

TENUTO CONTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 

VERIFICATO che in  Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non sono presenti convenzioni attive per l’esecuzione 
del servizio in parola cui eventualmente aderire; 
 

ATTESO che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha innalzato 
da 1.000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;. 
 

CONSIDERATO che il presente servizio ha un valore inferiore a € 140.000,00 iva esclusa; 
 

VISTA la dichiarazione resa dalla ditta  Mediass S.p.A., agli atti, relativa agli obblighi sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, nella quale si dichiarano 
gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai pagamenti di contratti con il Comune di 
Tortoreto; 
 

VISTO che la ditta in parola è in regola con i versamenti contributivi previdenziali, come si 
evince dal documento di regolarità contributiva DURC INPS_ 42892750 del 09/10/2024 con 
scadenza il 06/02/2025; 
 

DARE ATTO che il codice identificativo di gara rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ANAC CIG è il seguente : B43D845181 
 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto del presente intervento, l’arch. Massimo Di 
Domenico, Responsabile del Settore n. 5; 
 

ESEGUITI gli adempimenti  in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 2013 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

ATTESO che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30.12.2018), ha innalzato 
da 1.000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;. 
 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le 
prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08; 
 

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 
 

RICHIAMATI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

D E T E R M I N A 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti 
delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1. AFFIDARE, mediante “Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 alla ditta Mediass S.p.A. i cui dati identificativi sono riportati in separato 
allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, per la stipula della 
polizza fideiussoria per cauzione a garanzia della buona esecuzione di lavori di ripristino dello 
stato dei luoghi a seguito dell’autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee e concessione a 
derivare acqua sotterranea tramite un pozzo nel Comune di Tortoreto”per un importo 
complessivo di € 600,00;  
 

2. STABILIRE che: 
a) il fine del contratto è il servizio assicurativo per cauzione a garanzia della buona 

esecuzione di lavori di ripristino dello stato dei luoghi a seguito dell’autorizzazione alla 
ricerca di acque sotterranee e concessione a derivare acqua sotterranea tramite un 
pozzo nel Comune di Tortoreto; 

b) l’assegnazione del servizio avviene con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.b) del D.lgs 31/03/2023 n.36; 

c) il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio con scambio di corrispondenza; 
 

3. IMPEGNARE la somma di € 600,00 a copertura delle spese previste per la stipula della 
polizza fideiussoria per cauzione in favore della ditta Mediass S.p.A. a garanzia della buona 
esecuzione di lavori di ripristino dello stato dei luoghi a seguito dell’autorizzazione alla 
ricerca di acque sotterranee e concessione a derivare acqua sotterranea tramite un pozzo nel 
Comune di Tortoreto, come segue: 
 

4. LIQUIDARE e PAGARE le spese previste per la stipula della polizza fideiussoria per 
cauzione n. 2129193 emessa dalla ditta Mediass S.p.A. a garanzia della buona esecuzione di 
lavori di ripristino dello stato dei luoghi a seguito dell’autorizzazione alla ricerca di acque 
sotterranee e concessione a derivare acqua sotterranea tramite un pozzo nel Comune di 
Tortoreto, come segue: 

 

Bonifico bancario  sul conto corrente di 
contabilità speciale per gli enti pubblici - 
OGGETTO 

Protocollo Ente Imponibile Totale 

POLIZZA FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE N. 2129193 
(ai sensi della Legge 10/06/1982, n.348-G.U. del 
14/06/1982, n.161) 

Prot. n. 35859 del 
12/11/2024 € 600,00 € 600,00 

SALDO 
FINALE € 600,00 

 

5. DARE ATTO che il codice identificativo di gara rilasciato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ANAC CIG è il seguente : B43D845181 
 

6. DARE ATTO che la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal 
documento di regolarità contributiva DURC INPS_42892750 del 09/10/2024 con scadenza il 
06/02/2025; 
 

7. DARE ATTO che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, 
nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

8. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Massimo Di Domenico, 
responsabile del Settore n.5; 

 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

(C/R) Importo 

1716 01.05-1.02.01.99.999 356 -- --- -- C € 578,35 
1332 01.04-1.03.02.99.999 396 2 --- -- C € 21,65 

TOTALE € 600,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

9. DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni provvedimento successivo e 
consequenziale al presente atto. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Domenico Massimo, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Domenico Massimo F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1713  del 12-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


